Trước khi có con kênh này, tại đây đã đó
rạch Vũng Gù ở về phía đông bắc, chảy từ
sông Vàm Cỏ Tây đến quán Thị Cai; và
rạch Mỹ Tho ở về phía nam, chảy từ chợ
Lương Phú (nay thuộc xã Lương Hòa Lạc,
huyện Chợ Gạo, tỉnh Tiền Giang) ra sông
Tiền. Khoảng giữa bắc – nam, tức là từ

quán Thị Cai đến chợ Lương Phú là ruộng
vườn liên tiếp.

Năm Ất Dậu (1705), vâng lệnh chúa
Nguyễn Phúc Chu, Chính thống Vân trường
hầu Nguyễn Cửu Vân đem quân tiểu trừ
quân Cao Miên, vì bọn này “phạm biên
cảnh”. Để đề phòng quân giặc tập kích,
Nguyễn Cửu Vân cho đắp một phòng tuyến
kéo dài từ quán Thị Cai đến chợ Lương
Phú.